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Abstract:

Spatio-­‐temporality
is
an
interdisciplinary
term,
which
transgresses
into
politics,

economy,
history,
and
last
but
not
least,
into
literature
and
literary
studies.
Time

and
space
are
two
terms
that
go
always
hand
in
hand
and
thus
it
is
unthinkable
to

think
of
them
separately.

In
William
Faulkner’s
work,
spatio-­‐temporality
has
a
special
place,
especially
in
The

Sound
and
the
Fury,
in
which
Faulkner
uses
ideas
and
concepts
of
other

philosophers
and
writers
who
were
preoccupied
with
time.
Above
all,
it
was
Henri

Bergson
and
his
work
Time
and
Free
Will.
In
this
work,
Bergson
coins
the
term
la

durée
(duration)
and
refuses
the
idea
that
time
is
a
system
of
causes
and
effects.

Another
philosopher
who
deeply
influenced
Faulkner
was
William
James,
the

author
of
Principles
of
Psychology,
in
which
he
speaks
of
the
stream
of

consciousness.
Faulkner’s
fiction
is
further
marked
by
the
influence
of
James
Joyce,

especially
by
his
time
focus
on
one
day
in
a
character’s
life,
with
numerous

flashbacks,
and
by
Marcel
Proust
and
his
perception
of
the
past.

The
concept
of
time
and
place
has
something
to
do
with
the
Lost
Cause
of
the

Confederacy
and
the
Southern
American
states’
frustration
with
the
development

of
events
that
took
place
after
the
Civil
War.
The
Southern
territory
is
difficult
to

demarcate.
Missouri
and
Kentucky
are
surely
part
of
it;
nonetheless,
for
Faulkner,

the
South
is
defined
by
a
set
of
values
rather
than
geographical
frontiers.

In
terms
of
Spatio-­‐temporality,
the
most
important
passage
is
the
one
taking
place

on
2
July
1910,
on
the
day
of
Quentin’s
suicide.
The
Spatio-­‐temporal
significance
of
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this
passage
of
the
book
is
evident
from
Jean
Paul’s
Sartre’s
essay
On
The
Sound
and

the
Fury:
Time
in
the
Work
of
Faulkner,
as
the
author
choses
these
passages
for
his

essay.
This
passage
of
the
book
portrays
the
character
Quentin
Compson’s
vain

battle
with
time.
He
breaks
the
watch
that
he
was
given
by
his
father
and
that
once

had
belonged
to
his
grandfather,
and
he
thus
breaks
the
temporal
continuity.
His

perception
of
the
present
is
constantly
violated
by
events
from
the
past,
which

Faulkner
puts
into
italics.
Bergson’s
ideas
are
often
expressed
by
the
voice
of

Quentin’s
father
(if
it
is
his
voice
and
not
Quentin’s
imaginary
voice).
The
voice
is

trying
to
teach
Quentin
of
Bergson’s
critique
of
time,
measured
by
space
and

numbers.
Unfortunately,
it
is
a
pessimistic
voice,
which
does
not
offer
Bergson’s

alternative
of
durée
but
only
offers
frozen
time,
which
does
not
lead
anywhere.

Once
Quentin
breaks
his
watch,
temporal
duality
sets
in
motion.
The
cause
of
this

duality
is
Quentin’s
problematic
relation
with
his
sister
Caddy
and
her
virginity.

The
time
frame
becomes
a
single
axis,
which
we
could
call
a
temporal
present.

Quentin’s
perception
of
the
present
is
constantly
distorted
by
his
childhood

memories
of
his
sister
and
their
problematic
relationship.
He
perceives
time
as
a

stream
of
a
river.
Water,
mud
and
the
river
are
recurring
elements
throughout
the

whole
novel
that
also
serve
as
measurements
of
time,
and
Quentin
is
often

reminded
of
the
presence
of
the
Charles
River,
in
which
he
eventually
drowns.

Throughout
the
book,
the
river
is
emblematic
even
from
a
spatio-­‐temporal

perspective.
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Anotace:

Časoprostor
je
interdisciplinární
pojem,
který
má
přesah
do
politiky,
ekonomie,

historie
a
v
neposlední
řadě
také
do
literatury
a
literárních
studií.
Čas
a
prostor

jsou
dva
pojmy,
které
jdou
vždy
ruku
v
ruce
a
tudíž
je
dnes
již
nemyslitelné
o
nich

uvažovat
zvlášť.

Právě
časoprostor
hraje
důležitou
roli
v
díle
Williama
Faulknera,
zejména
pak

v
jeho
díle
Hluk
a
vřava
(The
Sound
and
the
Fury).
Faulkner
navazuje
na
tradici

filozofů
a
spisovatelů,
kteří
se
pojetím
času
hluboce
zabývali.
Jedná
se
především
o

francouzského
filosofa
Henriho
Bergsona
a
jeho
dílo
Čas
a
svobodná
vůle.
Faulkner

používá
Bergsonův
koncept
trvání,
neboli
la
durée.
Tento
koncept
se
staví
proti

pojetí
času
jako
množině
příčin
a
následků.
Mezi
další,
kdo
v
tomto
směru
ovlivnili

Faulknera,
patří
James
Joyce,
a
to
zejména
svým
časovým
záběrem
románu,
který

popisuje
jeden
den
v
životě
hlavního
hrdiny,
s
četnými
retrospektivními
záblesky,

ale
také
filosof
William
James
a
jeho
proud
vědomí
nebo
francouzský
spisovatel

Marcel
Proust
a
jeho
vnímání
minulosti.

Pojetí
času
a
prostoru
má
i
cosi
dočinění
s
konceptem
Lost
Cause
a
Jihoamerickou

frustrací
událostmi,
které
se
děly
po
konci
občanské
války
na
Jihu
Ameriky.
Toto

území
je
dnes
těžké
vymezit,
ale
zajisté
do
něj
spadá
Missouri
a
Kentucky
díky
své

geografické
pozici.
Nicméně
pro
Faulknera
je
Jih
definován
spíše
souborem
hodnot,

které
byly
na
Jihu
Spojených
států
vyznávany,
nežli
geografickými
hranicemi.
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Otázka
časoprostoru
nás
bude
zajímat
zejména
v
nejsložitější
a
i
nejzajímavější

části
románu,
té
která
se
odehrává
druhého
Června
roku
1910,
v
den
Quentinovi

sebevraždy.
O
důležitosti
a
významu
této
pasáže
svědčí
i
fakt,
že
si
ji
Jean
Paul

Sartre
vybral
jako
stěžejní
pro
svou
esej
Čas
v
díle
Williama
Faulknera
(Time
in

Faulkner).
Quentin
v
této
pasáží
svádí
svůj
marný
boj
s
časem
a
prostorem.
Rozbíjí

hodinky,
které
dostal
od
svého
otce
a
které
patřili
jeho
dědovi
a
tím
přerušuje

veškerou
časovou
kontinuitu.
Do
jeho
vnímání
přítomnosti
se
vměšují
události

z
minulosti,
které
Faulkner
odlišuje
v
textu
kurzívou.
Bergsonovy
myšlenky
jsou

vyjádřeny
častými
vstupy
Quentinova
otce
(pokud
je
to
vůbec
hlas
Quentinova
otce

a
ne
Quentinův
vymyšlený
hlas),
který
se
snaží
poučit
Quentina
o
Bergsonově

kritice
času,
měřeného
prostorem
a
čísly.
Je
to
ale
hlas
pesimistický,
který
již

nenabízí
Bergsonovu
alternativu
trvání
(durée),
ale
nabízí
pouze
zmrazený
čas,

který
sám
o
sobě
nikam
nevede.

Poté
co
Quentin
rozbije
své
hodinky
se
v
jeho
vnímání
dává
do
pohybu
časová

dualita,
jejímž
centrem
a
příčinou
je
problematický
vztah
s
jeho
sestrou
Caddice
a

její
panenství.
Časová
osa
se
slévá
do
jedné
přímky,
kterou
bychom
mohli
nazvat

bezčasou
přítomností.
Quentinovo
vnímání
přítomnosti
je
neustále
narušováno

vzpomínkami
z
jeho
dětství,
zejména
vzpomínkami
na
jeho
setru
a
jejich

problematický
vztah.

Prostřední
ze
sourozenců
Campsonových
vnímá
čas
jako

proud
řeky
a
právě
voda,
bahno
a
řeka
jsou
elementy,
které
se
v
románů
neustále

opakují
a
figurují
zároveň
jako
indikátory
času.
Samotná
Charles
River,
ve
které

Quentin
spáchá
sebevraždu
o
sobě
často
dává
vědět.
Quentin
ji
často
vnímá
(cítí

vlhkost
v
průvanu,
atd.)
a
tím
nám
dává
najevo,
že
se
Quentinova
smrt
neodvratně

blíží.
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Introduction

There
is
very
little
left
to
say
that
has
not
been
written
about
the
work
of
William

Faulkner.
The

[…]

in
his
life.
It
is

a
point
where
the
temporality
for
Caddy
and
Quentin
are
distinctly
different.
While

Caddy
accepts
the
process
of
passing
of
time
and
does
not
refuse
to
mature
and
live

in
the
world
of
experience,
Quentin
is
not
able
to
do
so.
In
Freudian
terms,
it
may
be

the
“secondary
narcissism.”
There
are
many
authors
and
critics
who
attempted
to
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interpret
and
see
Quentin
only
in
the
frame
of
Freudian
theory.
The
first
person
to

suggest
that
was
Carvel
Collins
in
his
essay
The
Interior
Monologues
of
The
Sound

and
the
Fury.
The
essay
describes
the
way
“Faulkner
built
his
novel
around
Freud’s

tri-­‐partite
structure
of
the
personality;
in
this
structure,
Benjy
is
roughly
equivalent

to
the
id,
Quentin
to
the
ego,
and
Jason
the
superego.”
Faulkner’s
novels
were

subject
to
psychoanalytic
reading,
most
notably
the
essay
by
John
T.
Irwin
in
1975

Doubling
and
Incest/Repetition
and
Revenge:
A
Speculative
Reading
of
Faulkner

centers.
In
this
essay,
Irwin
studies
Faulkner’s
use
of
incest
and
compares
is
to
the

Oedipus
complex.

However,
to
analyze
and
interpret
the
behavior
of
a
character
as
complex
as

Quentin
in
those
terms
appears
to
be
far
too
simplistic
and
narrow,
but
it
could
still

help
us
to
understand
the
novel
in
some
respects:
“did
you
love
them
Caddy
did
you

love
them
When
they
touched
me
I
died,”
said
Caddy,
and
this
moment
in
her
life

and
this
latter
recognition
is
a
major
temporal
twist
in
the
whole
novel
for

everybody.
By
having
sexual
intercourse
with
Dalton
Ames,
she
first
of
all
loses
her

purity,
her
innocence
and
her
childhood.
For
Quentin,
this
act
represents
a
loss
of

reputation
of
the
family
for
which
he
feels
responsible,
but
he
also
loses
a
person

who
was
a
substitute
for
his
mother.
Quentin,
much
like
all
the
brothers,
already
has

a
vision
of
Caddy
as
a
respectable
Southern
Belle;
they
already
have
a
vision
of
her

and
expect
her
to
live
up
to
their
expectations.
In
personal
terms,
it
creates
an

insurmountable
gap
between
Quentin
and
his
sister.
His
incestuous
thoughts
find

no
ground,
and
the
only
way
to
be
reunited
with
his
sister,
in
the
way
he
was
in
his

childhood,
is
to
commit
a
suicide.
Faulkner
often
mixes
sexuality
and
death

(remember
the
tree
scene
when
Caddy
is
secretly
watching
a
funeral
of
her
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grandmother
and
the
brothers
can
see
her
muddy
drawers).
When
she
says:
“When

they
touched
me
I
died,”
it
sounds
ambiguous.
Caddy
was
dying
of
pleasure,
but
she

also
died
as
a
member
of
the
family,
and
it
was
immediately
clear
to
her
that
she

would
have
to
leave
the
family
to
spare
it
the
shame.

Especially
in
the
questions
of
Quentin’s
virginity,
it
is
not
a
priori
certain
if
the

conversation
are
taking
place
or
if
they
are
again
only
products
of
Quentin’s

phantasy.
The
following
passage
represents
another
association
of
the
loss
of

virginity
and
death:

In
the
South
you
are
ashamed
of
being
a
virgin.
Boys.
Men.
They
lie
about
it.

Because
it
means
less
to
women,
Father
said.
He
said
it
was
men
invented

virginity
not
women.
Father
said
it’s
like
death:
only
a
state
in
which
the

others
are
left
and
I
said,
But
to
believe
it
doesn’t
matter
and
he
said,
That’s

what’s
so
sad
about
anything:
not
only
virginity
and
I
said,
Why
couldn’t
it

have
been
me
and
not
her
who
is
unvirgin
and
he
said,
That’s
why
that’s
sad

too;
nothing
is
even
worth
the
changing
of
it.34

When
Shreve
utters
“dirty
sluts,”
Quentin
is
immediately
reminded
of
his

sister.
Therefore,
he
reacts
so
aggressively
to
his
words
and
asks
him:
“Did

you
ever
have
a
sister?
Did
you?
Did
you?”
Most
probably,
the
above-­‐

mentioned
dialogue
is
not
a
conversation
between
a
cynical
father
and
his

son,
but
rather
an
internal
dialogue
that
Quentin
leads
in
himself
as
a
sort
of
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justification
for
his
being
a
virgin.
In
addition
to
that,
it
is
always
Quentin,

never
Mr.
Compson,
who
makes
such
associations.
Quentin
sees
social

differences
between
women
and
men
(the
perception
of
virginity)
and

understands
that
while
virginity
is
appreciated
in
women,
men
are
mocked

for
it.
He
wanted
the
situation
to
be
the
opposite;
that
Caddy
should
be
a

virgin,
not
him.
But
of
course
this
thought
brings
him
only
misery
and
anger.

Quentin
appears
to
suffer
from
his
obsessive
mind,
if
the
term
itself
is
not

contracting
itself.
Michael
Cotsell
says
that:

Quentin’s
obsessive
memories
of
Caddy
are
the
major
theme
of
his
narrative

(‘obsessive
memory’
is
very
nearly
a
contradictory
term,
for
the
object
of

obsession
is
not
in
the
past
but
in
version
of
the
second
present).35

This
“second
present”
that
he
constantly
searches
for
and
at
times
relives,
for

instance,
when
he
meets
the
little
Italian
girl
and
takes
her
for
Caddy:
“The
little

girl
watched
me,
holding
the
bread
against
her
dirty
dress.”36
Remember
that

Caddy
is
repeatedly
described
as
dirty,
with
her
muddy
drawers,
muddy
near
to

the
river
and
other
