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This M.A. thesis provides a puzzling melange of an intellectual curiosity that has led the author to

undertake a project that is too large to be handled adequately in a master’s thesis and, in repeated

instances in which some aspects of the topic were manageable, a troubling unwillingness or inability to

pursue investigations to fully articulated conclusions.

The critical apparatus with which Mr. Patenidis has made himself familiar for this undertaking seems

adequate, and he frequently begins to draw on it to good effect, only to end with a glib and superficial

summary of his application of a given resource to the text in question without having provided the more

detailed and adequate analysis on which that summary needed to be based. This hobbling problem does

not seem to result from any linguistic inability on the part of the author, nor from an insufficient general

historical, philosophical, or literary knowledge of the core background information and material, nor from

an inadequate understanding of the principal Faulkner text under examination. The problem appears, to

this reader at least, to be rather with his rhetoric and his exposition of his positions regarding the

relationships of those elements, and perhaps with an almost perverse unwillingness or incapacity to go as

deeply into those relationships as the rich fund of information that he has put at his own disposal should

have allowed him to do. Time and again, he appears in his exposition and analysis to be proceeding down

a promising and interesting path, only to stop suddenly and summarize before he has presented sufficient

evidence to support such a summary or conclusion. In general, he is not wrong in his general sense of

tendencies and connections; but his presentation provides more evidence of good intuition than of detailed

analytic reasoning regarding both his conclusions and the sources and authorities with and through which

he seeks to connect them.

There is much insight and wisdom to be found in Mr. Patenidis’s narrative, particularly in Chapter 5, on

Caddy. But in the literary and philosophical introductory chapters, additionally in Chapters 8 and 9, and

particularly in the Conclusion, the material presented is very frequently superficial at best, lacking the

penetrating inquiry and fuller development which the issues raised justify and demand. Obviously, this

problem is particularly acute in the Conclusion, where Mr. Patenidis provides inadequate, and even

contradictory, support for his principal theses.

In case after case, one would have liked to see more attention to detail: as, for example, on subjects raised

by Mr. Patenidis as diverse as Puritan, Transcendentalist, Bergsonian, and Faulknerian handling of

determinism and free will; Puritan vs. Faulknerian typology; the mimesis of dissociationl; the very

complicated politics of The Sound and the Fury; Caddy as an implied/constructed (i.e., not self-

articulating) character/device (and her relation to the situation of Gatsby in The Great Gatsby); and the

Compsons as carpetbaggers (who made made their money and position in the postbellum (as opposed to

antebellum) South. As noted above, such lack of expository development results necessarily from a

somewhat overambitious topical ambition in the thesis, but it is typifies the author’s hesitation (perhaps

based on intellectual modesty and a resulting reticence) on repeated problematical occasions in the thesis

to enter into potentially clarifying or supportive detail.

I value Mr. Patenidis’s comprehensive and ambitious problematization in this project; but his reach so

much exceeds the grasp displayed analytically (as opposed to intuitively) in his text that I am led to

conclude that this thesis merits an evaluation of "2, velmi dobre."

Thesis evaluation: "2, velmi dobre."
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If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at

drobbins22@netzero.net.
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